
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

1  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 VISTO il documento di programmazione per gli anni 2024 - 2026 dal quale si evince la 

necessità di provvedere all’approvvigionamento del servizio di supporto logistico integrato globale, 

del tipo “chiavi in mano”, per la manutenzione ordinaria e straordinaria su n. 11 elicotteri AW139, 

dall’1/1/2024 al 31/12/2026;  

 VISTA la direttiva in data 24 febbraio 2023, prot. n. 15500/1-2023, registrata presso la Corte 

dei Conti il 9 marzo 2023 al n. 614, con la quale il Ministro dell’Interno ha assegnato al Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della 

spesa di previsione del Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n°750.A.PEF305.20237P, in data 25.1.2023 

registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio il 5.4.2023 con visto n. 2048, con il quale si 

attribuiscono ai dirigenti i poteri di gestione e di spesa per l’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti per corrente esercizio finanziario nei limiti degli stanziamenti previsti sui 

relativi capitoli del Centro di responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza";  

VISTO il D.P.R. del 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti il 13/12/2022, Foglio n. 2970, 

con il quale il Prefetto Dott.ssa Gabriella Faramondi è stata nominata Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico – Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

 VISTO il D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e successive modificazioni, che prevede l’applicazione 

dell’imposta sul valore aggiunto sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi a titolo oneroso; 

 VISTA la nota del 5.6.2023, con la quale il Servizio Motorizzazione di questa Direzione 

Centrale ha trasmesso i1 Capitolato Tecnico relativo al servizio di cui trattasi; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

014/24/UE e 2014/25/UE, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 VISTO l’“Atto Ordinativo Unico” di cui al D.M. 6.2.2020, divenuto attuativo con diposizione 

n. 0007198 del 16 agosto 2021, recante l’istituzione della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo 

alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della 

“Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria, competente 

conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari discendenti dalla stipula 

degli atti negoziali formalizzati; 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

2  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 VISTO l’articolo 113, commi 1 e 2, del decreto legislativo nr. 50 del 2016, il quale 

prevede che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati 

di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti, “le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse, esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 

investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”; 

VISTO il comma 3 del citato articolo 113 del decreto legislativo nr. 50 del 2016, recante la 

previsione che “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 

2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in 

sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del 

procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 

collaboratori”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, nr. 196, e, in particolare, l’articolo 24, comma 5-bis, il 

quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è autorizzato ad apportare, con 

propri decreti, su proposta del Ministro competente, le variazioni di bilancio occorrenti per 

l’iscrizione nei diversi stati di previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata del 

bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento di specifici interventi o attività”. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha necessità di assicurare la continuità del 

servizio riguardante il supporto logistico integrato globale, del tipo “chiavi in mano”, per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria su n. 11 elicotteri AW139; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione delle Ditte 

a cui affidare la fornitura in parola; 

CONSIDERATO che, a tal fine, si procederà ad esperire una procedura ristretta, in ambito 

UE/WTO, come previsto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, secondo il criterio del “prezzo più basso”, mediante apposito bando di gara da 

pubblicare: 

a) il bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

b) l’avviso di gara su n. 2 quotidiani a tiratura locale e nazionale (Il Corriere della Sera e Il 



 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

3  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

Sole 24 ore); 

c) l’avviso di gara e di postinformazione sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e sul sito www.poliziadistato.it;  

CONSIDERATO che la pubblicazione del bando e dell’avviso di postinformazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e quella dell’avviso di gara di cui alle precedenti lettere 

a) e b) sarà effettuata con acquisti in economia, mediante affidamento diretto, di cui all’articolo 36 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi:             

a) non rientrano nelle tipologie di beni e servizi individuate dal decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009, emanato ai sensi dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che fa 

obbligo alle amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di cui al comma 1 dell’articolo 26 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

b) non risultano comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448 e successive 

modificazioni, vigenti alla data odierna, alle quali l’articolo 1, comma 4, lettera c) del 

decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, recante  “Interventi urgenti per il contenimento 

della spesa pubblica”, convertito in legge 30 luglio 2004, n. 191, facultizza le 

Amministrazioni pubbliche a ricorrere ovvero ad utilizzarne i parametri di qualità-

prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che i beni in fornitura non risultano presenti nelle categorie di beni incluse 

nel mercato elettronico (ex articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 257), al quale le 

amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, sono tenute a ricorrere ai sensi dell’articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 

VISTE le disposizioni introdotte dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini), convertito dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135, in tema di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza 

delle procedure (articolo 1) nonché di riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni (articolo 

5, commi 2, 3 e 4); 

                 

DECRETA 

 

1.  Di procedere all’appalto del servizio di supporto logistico integrato globale, del tipo “chiavi in 

mano”, per la manutenzione ordinaria e straordinaria su n. 11 elicotteri AW139, dal 1° gennaio 

2024 al 31 dicembre 2026, per l’importo complessivo di € 22.356.660,00, compresi gli incentivi 

per il personale addetto alla gara (€ 21.980.000,00 + € 373.660,00); 

http://www.poliziadistato.it/


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

N.2010.F.3.92 
DETERM. A CONTRARRE  

4  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 . 
MOD. 4 P.S.C. 

MODULARIO 

INTERNO 314 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

2.    Si precisa che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 72 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attuativo delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

le seguenti imprese sono state incaricate di provvedere: 

a) Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato: alla pubblicazione del bando di gara e relativo 

avviso di postinformazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per un 

importo non superiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

b) Il Sole 24 ore S.p.a.: alla pubblicazione dell’avviso di gara sul quotidiano “Il Sole 24 ore” 

per un importo non superiore a € 2.000,00 IVA esclusa; 

c) R.C.S. S.p.a.: alla pubblicazione dell’avviso di gara sul quotidiano “Corriere della Sera” 

per un importo non superiore a € 2.000,00 IVA esclusa; 

per un importo complessivo presunto di € 9.000,00 IVA esclusa.  

3.   Ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con gli appalti di cui al comma 1 è quello di fornire alla 

Polizia di Stato i predetti servizi, occorrenti per lo svolgimento delle attività istituzionali di 

polizia; 

b) gli oggetti degli affidamenti sono definiti al comma 1; 

c) saranno redatti contratti in forma pubblica amministrativa; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura ristretta, in ambito UE/WTO, ai 

sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 attuativo delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, secondo il “criterio del prezzo più basso”, per le motivazioni 

indicate in premessa. 

4. La spesa complessiva presunta di cui ai commi 1 e 2, pari ad € 22.365.660,00 graverà sullo 

stanziamento del capitolo 2731, piano gestionale 6, dello stato di previsione della spesa del 

bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario in corso. 

5. Il Responsabile del procedimento per l’appalto di cui al comma 1 è il Dirigente dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per la Motorizzazione pro tempore.            

Roma,  

                 IL DIRETTORE CENTRALE 

              Faramondi 

 


		2023-06-20T08:28:22+0200
	Validazione MIPG


		2023-06-20T10:49:49+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0060698/2023 U m_it/DCSTLP




